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محتواهای آموزشی و به تبع آن کتاب‌های درسی کیی از عناصر مهم برنامه درسی اشاره
است که به سبب اهمیت آن در تاریخ آموزش‌وپرورش ایران به این جهت که راهنمایی برای برنامه‌ریزی 
درسی و آموزشی وجود نداشته و کتاب درس دانش‌آموزی محور کل فعالیت‌های یاددهی ـ یادگیری در 
مدارس بوده اســت مهم و قابل توجه است. لذا این فصلنامه علاقه‌مند است که در مقالاتی به بررسی و 
تاریخچه کتاب‌های درسی دانش‌آموزی در تاریخ آموزش‌وپرورش ایران بپردازد. در این مقاله به‌صورت 
مختصر و گذرا به این موضوع اشاره شده است. امیدواریم در شماره‌های بعدی به‌صورت مفصل‌تر به این 

موضوع بپردازیم.
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در دوره قاجار

مقدمه
نظـام  دگرگونـي  نويـن،  مـدارس  احـداث 
تعليم‌وتربيـت سـنتي به مـدرن، و عبـور از نظام 
مهم‌تریـن  از  بايـد  را  مکتب‌خانـه‌ای  آموزشـي 
تحـولات فرهنگـي ايـران دانسـت كـه در دورة 
قاجـار شـكل گرفـت. حـكام قاجار كـه در ذهن 
مـا همـواره با جنـگ، عقب‌ماندگـی، بی‌کفایتی، 
وابسـتگي به بيگانگان، و استبداد مطلق قضاوت 
می‌شـوند، در بازه‌هـای زمانـي خاصـي، تحـت 
علمـاي  و  ترقی‌خواهـان،  روشـن‌فكران،  فشـار 
آزادی‌خـواه، بانـي برخـي از مهم‌تریـن تحولات 
فكـري و فرهنگـي در تاريخ معاصر ايران شـدند. 
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اولين  انتشار  دستگاه چاپ،  نخستين  ورود  مانند  فرهنگی،  تحولات  تمامی  میان  در 
روزنامه،‌ اعزام اولين دسته از جوانان به اروپا برای كسب علم،‌ نوسازي قشون، ايجاد اولين كالج 
يا مدرسة عالي )دارالفنون(‌، تأسیس تلگراف،‌ ايجاد خط آهن،‌ اعلام فرمان مشروطه،‌ تشيكل 
مجلس قانون‌گذاری، و تأسیس كارخانة چراغ برق و چراغ گاز، نباید از حرکتی فرهنگی که 
شاید در میان مهم‌ترین تحولات جای بگیرد، غفلت کرد. تألیف و انتشار کتاب‌های درسی که 
همزمان با تأسیس دارالفنون، نیاز به آن‌ها احساس شد، تأثیر مستقیمی در پیشبرد آموزش 
نوین داشت. در اینجا تلاش کرده‌ایم تا نگاهی کوتاه به چگونگی تألیف و چاپ کتاب‌های 

درسی در دورة قاجار داشته باشیم.

آغاز داستان کتاب‌های درسی
در سال 1267ق، با تأسیس دارالفنون، 
تحولی ساختارشکن در تاریخ تعلیم‌وتربیت 
ایران به وجود آمد. تأسیس  اولین یونیورسیتة 
بود،  بااهمیت  بسیار  خود  چند  هر  کشور، 
این  تشکیل  پیامد  به‌عنوان  آنچه  شاید  اما 
مجموعة فرهنگی باید از آن یاد کرد، نقشی 
مهم‌تر در دگرگونی تعلیم‌وتربیت در ایران و 

عبور از نظام آموزشی سنتی داشته ‌است. 
اندیشة  با  امیرکبیر  تقی‌خان  میرزا 
آنچه  و  ایران  خواب‌آلودة  جامعة  نوسازی 
قائم‌مقام  میرزا عیسی  مرادش،  مکتب  در 
اندیشة  پایه‌گذار  بزرگ(،  )میرزا  فراهانی 
ترقی‌خواهی، آموخته بود، این باور را داشت 
که تغییر باید از ریشه و از جوانان آغاز شود 
و راهکار این تغییر تنها در اعزام محصلین به خارج نیست و ضروری است تا متخصصین در 

شاخه‌های مختلف علوم و فنون، در داخل کشور تربیت شوند.
به‌طور کلی اهداف امیرکبیر از تأسیس دارالفنون را می‌توان به این شرح بیان کرد:

1. تربيت كارشناسان زبده در داخل كشور و توسعه و تعميم علوم و دانش‌های جديد 
در جامعه، از طريق آنان؛

با  کلان ‌نوسازى  برنامه‌های  طراحى  و  دولت  دستگاه  تخصصى  نيازهاى  تأمين   .2
بهره‌گیری از كارشناسان ايرانى؛

3. كاهش و حتى از ميان برداشتن وابستگى كشور به اهل اروپا، در زمينة تحصيل و 

در سال 1267ق،
 با تأسیس دارالفنون 
تحولی ساختارشکن 
در تاریخ 
تعلیم‌وتربیت ایران 
به وجود آمد
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تدريس علوم جديد، با آوردن استادان خارجى به كشور و اعزام فارغ‌التحصیلان اولية 
دارالفنون به فرنگ، براى تحصيلات عاليه و استفاده از آنان به جاى استادان خارجى 

پس از بازگشتن آنان؛
4. استحكام بخشيدن به زیرساخت‌های تداوم نوسازى و اصلاحات مورد نظر، از طريق 
بسط معارف، و علم و صنعت، و تمهيد مقدمات شرايط ذهنى و عملى براى فعليت 

بخشيدن و شكوفاکردن استعدادها و قابلیت‌های وجودى فرزندان اين مرز و بوم؛
5. تربيت آموزگارانى شايسته، براى تعليم‌وتربيت نوباوگان بعدى در مدارس ابتداىي و 

متوسطه.

در سالنامه‌ای كه به سال 1312-1311ش، يعنى در عصر پهلوى اول، انتشار يافته و 
در آغاز آن گزارشى از تاريخچة وزارت معارف آمده است، از دارالفنون به‌عنوان مدرسه‌ای  
عالى كه مطابق مدارس عالى اروپا پديد آمد، ياد شده و نوشته است: »در دورة صدارت 
ميرزا تقی‌خان اميركبير فراهانى توجه خاصى به معارف ايران پديدار شد و از سال 1266ق 
معارف،  ]وزارت  اروپا شروع كرد«  عالية جديد  را مطابق مدارس  دارالفنون  بناى مدرسة 

۱۲-۱۳۱۱: د[.
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امیر برای دنبال‌کردن این اهداف بود که میرزا جان داوودخان مسیحی1 را طی نامه‌ای 
مأمور تجسس و یافتن معلمینی باتجربه کرد: »شش نفر معلم که کمال مهارت و وقوف را 
داشته باشند، از قرار تفصیل: معلم پیاده‌نظام یک نفر، معلم حکمت و جراحی و تشریح یک 
نفر، معلم سواره‌نظام یک نفر، معلم توپخانه یک نفر، معلم هندسه یک نفر، معلم علم معادن 
یک نفر، ضرور در کار است. لهذا آن عالی‌جاه از جانب شرافت جوانب اولیاي دولت علیه 
مأمور و مرخص است که به ممالک نمسا و پروس رفته، معلم‌های مزبور را از قرار تفصیل 
فوق تا مدت شش سال اجیرکرده و با مخارج آمدن و رفتن، نامة نوشته به آن‌ها داده ... حرره 

فی شوال 1266« ]آدمیت، ۱۳۶۲: ۳۵۶[.
به این ترتیب، جان داوودخان به سرعت عازم اجرای دستور امیر می‌شود و بالاخره تنها 
دو روز پس از عزل میرزا تقی‌خان،  به همراه شش معلم اتریشی و یک نفر ایتالیایی به ایران 

بازمی‌گردد ]اقبال آشتیانی، ۱۳۹۰: ۱۳۶[.
کوتاه‌زمانی پس از ورود معلمین، ناصرالدین‌شاه، شاید نادم از آنچه در حق امیر کرده 
بود، روز یکشنبه پنجم ربیع‌الاول 1268مدرسه را با ۱۰۰ تن از فرزندان منتخب‌شدة رجال 

افتتاح کرد2.  

1. جان )ژان( داوودخان از ارامنة کاتولیک بود که به‌عنوان مترجم در خدمت ایران بود. او در کنفرانس ارزروم مترجم هیئت ایرانی بود.
2. درست است كه افتتاح رسمى و فعاليت همه‌جانبة دارالفنون پس از قتل اميركبير آغاز شد، اما شايان ذكر است كه رشتة فنون 
نظام دارالفنون، شش ماه پيش از قتل ميرزا تقی‌خان فعاليت خود را آغاز كرده بود. اعتمادالسلطنه، محمدحسن‌خان، مرآت‌البلدان، 

به کوشش عبدالحسین نوایی و محدث ،تهران: مؤسسه انتشارات دانشگاه تهران، 1368، جلد دوم، ص1077.	

جمعی از 
دانش‌آموزان رشدیه
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فعالیت مدرسه با حضور معلمینی که قرار بود فرزندان و جوانان ایران را 
در رشته‌های پیاده‌نظام، سواره‌نظام، توپخانه، مهندسی، طب و معدن آموزش 
دهند، آغاز می‌شود. اما از همان آغاز کمبودها و نیازها به شکلی کاملًا واضح 
خودنمایی کردند. کمبودها و نیازهایی که به دگرگونی‌ها و تحولات بسیاری در 

تعلیم‌وتربیت ایران منجر شدند. 
اولیـن قـدم در امـر آمـوزش بی‌تردیـد برقـراری ارتبـاط میـان معلمان و 
دانش‌آمـوزان اسـت. معلمـان دورة اول دارالفنـون همگی خارجـی زبان بودند 
و شـاگردان آنان هم به زبان فرانسـه آشـنایی نداشـتند. این مشـکل هرچند 
بـا حضـور اندک مترجمیـن ایرانی تا حدودی حل شـد، اما مشـکل اینجا بود 
کـه مترجمیـن بـا اصطلاحـات تخصصی رشـته‌هایی کـه تدریس می‌شـدند، 
آشَـنا نبودنـد و گاه پیـش می‌آمـد کـه معنی برخـی واژگان را اشـتباه ترجمه 
نداشـتند.  هـم  نت‌بـرداری  امـکان  شـاگردان  دیگـر،  سـوی  از  می‌کردنـد. 
بنابرایـن، نبـود مهم‌تریـن ابـزار آمـوزش، یعنـی »کتاب‌هـای درسـی« کاملًا 
مشـهود بـود؛ کتاب‌هایـی کـه مفاهیم درس‌هـا را بـه زبانی سـاده و قابل فهم 
بـرای بچه‌هایـی بیـان کنند کـه تنهـا روش مکتب‌خانـه‌ای را می‌شـناختند. 
در آن زمـان، نـه کتـاب درسـی بـه مفهـوم امـروزی وجـود داشـت و نـه 
تعـداد چاپخانه‌هـا آن انـدازه بـود کـه بتواننـد بسـیار سـریع و به تعـداد زیاد 
کتاب‌هـای مـورد نیـاز دانش‌آمـوزان را چاپ کننـد. پس معلمان خود دسـت 
بـه‌کار شـدند و بـه ترجمـه و تألیـف کتاب‌هـای درسـی براسـاس کتبـی کـه 
همـراه داشـتند، و نیـز دانـش و اطلاعـات خودشـان، اقـدام کردنـد. بـه ایـن 
ترتیـب حـدود 162 جلد کتاب توسـط معلمـان و شـاگردان دارالفنون تألیف 
می‌شـود. برخـی از ایـن کتاب‌ها که امـروز در آرشـیوها باقی‌انـد، مجموعه‌ای 
کامـل و فراتـر از یـک کتـاب درسـی هسـتند. بـرای نمونـه، بایـد از دو کتاب 
درسـی یـاد کنیـم کـه دو تـن از دارالفنونی‌هـا، با وجود مشـکلاتی کـه میرزا 
آقاخـان نـوری بـرای مدرسـه ایجـاد می‌کرد، نوشـتند. شـایان ذکر اسـت که 
عامـل مهـم در پایـداری دارالفنـون پـس از امیرکبیـر، سرکشـی‌های پياپـى 
شـاه بـه آنجـا و تشـويق محصليـن بود که باعـث ایجـاد انگيزه در شـمارى از 
دانش‌آمـوزان شـد تـا از حيطة فراگيـرى دروس نظرى و عملى بـه حوزة ابداع 

و اكتشـاف نيز برسـند.  
در ربیع‌الثانی سال 1269 ىكي از شاگردان رشتة طب، به نام ميرزا حسين، 
پسر مرحوم ميرزا احمد، موفق شد كتابى در باب چگونگى معالجة بيمارى 
کتاب درسی علم جغرافیا»وبا« بنویسد و آن را به‌عنوان اولين اثر تأليفى محصلين دارالفنون در رشتة 



مقاله

82
سال سوم    شماره‌ دهم 

   تابستان 1399 

طب به ناصرالدین‌شاه تقديم كند. شاه نيز براى ارج نهادن به اين كوشش 15 تومان انعام 
به نويسندة آن پرداخت1.  

همچنین در جمادی‌الاول 1270، دكتر پولاك، معلم طب دارالفنون كه براى آموزش 
عملى و تشريح، در پیدا کردن جسد برای تشریح با مشكلاتى مواجه بود2، كتابى دربارة  
تشريح بدن انسان نوشت و به تمهيد مقدمات چاپ آن پرداخت3.  اين كتاب پس از انتشار 
در دارالفنون به معرض فروش درآمد و هر جلد آن به مبلغ شش هزار دينار عرضه شد.  
گفتنى است كه دكتر پولاك، به يارى نخستين دانشجويان ارشد رشتة پزشىك دارالفنون، 
در قسمتى از ساختمان اين مدرسه، به انجام عمل جراحى نيز مبادرت می‌کرد. اين امر طبعاً 
به آن معناست كه رشتة طب دارالفنون نيز همانند رشتة پزشىك دانشگاه تهران، در شمار 
نخستين رشته‌های دانشگاهى محسوب می‌شود كه در كنار خود از امكانات بيمارستانى و 

درمانى كه ماهيت آموزشى داشتند، بهره‌مند بود4. 
گفتیم که تعداد چاپخانه‌ها در تهران زیاد نبود، اما براساس پیش‌بینی‌های بانی مدرسه، 
دارالفنون بر این مشکل فائق آمده بود و کتاب‌های دست‌نویس را در چاپخانة سنگی خود 
چاپ می‌کرد5. در ادامه فهرستی از این کتاب‌ها را که ابتدا توسط معلمان خارجی و سپس 

استادان داخلی تألیف شده‌اند، خواهیم آورد. 
هـر چنـد همـواره دارالفنـون را در آموزش نویـن پیشـقدم می‌دانیم، اما به یاد داشـته 
باشـیم کـه محصلیـن قبـل از ورود بـه ایـن مدرسـه، دورة ابتدایـی را در مکتب‌خانـه یـا با 
معلمـان سـرخانه گذرانـده و مهم‌ترین دوران آموزش را پشـت سـر نهاده بودنـد6. بی‌تردید 
بـه دلیـل اهمیـت چگونگـی تدریـس و آمـوزش در این دوره اسـت کـه حاج میرزا حسـن 
رشـدیه را بـه واسـطة اقداماتـش در ایـن زمینـه، »پـدر مـدارس جدیـد« و پیشـقدم در 
فرهنـگ نـو می‌داننـد. او کـه در بیـروت تحصیل‌کرده بود، بـا توجه به اهمیـت امر تحصیل 
ابتدایـی، اولیـن مدرسـه در ایـن دوره را در تهـران در سـال 1276 ق و بـا وجـود تمامـی 
دشـواری‌ها تأسـیس کـرد. او نه‌تنهـا بـه تأسـیس مـدارس ابتدایـی و متوسـطه به سـبک 
نویـن دسـت زد، بلکه نخسـتین کسـی اسـت کـه به تألیـف کتاب‌های درسـی بـرای دورة‌ 
ابتدایـی نیـز اقـدام کـرد7. او کتاب‌هـا را بـا هزینة خـود چاپ می‌کـرد و رایـگان در اختیار 
دانش‌آمـوزان قـرار مـی‌داد. همچنیـن اولین کسـی اسـت که برای نظـارت بـر کار مدارس 

1.	 روزنامه وقايع اتفاقيه، جلد اول، نمره 105، ص 630
2.	 مطابق اعتقادات مذهبى تشريح اجساد مردگان جايز نبود.

3.	 روزنامه وقايع اتفاقيه، جلد اول، نمره150، ص 630
4. روزنامه وقايع اتفاقيه، جلد دوم، نمره 170، ص 1097. چاپ اين اثر و آثار بعدى می‌تواند مقدمه‌ای براى شکل‌گیری مراكز چاپ 

و انتشارات دانشگاه‌ها و از جمله اولين مركز چاپ و انتشارات دانشگاه تهران تلقى شود.
5. گلپایگانی، حسن، چاپخانه چاپ سنگی دارالفنون، ماهنامه صنعت چاپ، شماره120، دی‌ماه 1371، ص 51-52.	

6. قاسمی پویا، اقبال، مدارس جدید در دوره قاجاریه )بانیان و پیشروان(، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، 1377، ص 42.	
7. قاسمی پویا، اقبال ، برپایی مدارس جدید در دوره قاجار، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، 1377، صص 207-208.	
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و بـه ویـژه وجـوه دریافتی به‌عنوان شـهریه، انجمنـی به نام» امنای رشـدیه« 
تشـکیل داد کـه بعدهـا به »انجمـن معارف « تبدیل شـد1. 

در اهمیت تشکیل »انجمن معارف« همین بس که براساس شیوة آموزشی 
رشدیه و به واسطة تلاش رؤسای این انجمن، از زمان تأسیس در سال 1276 
تا انقلاب مشروطه، بیش از 50 مدرسة جدید در تهران و شهرستان‌ها تأسیس 
شدند. این در حالی بود که هم‌زمان، تألیف، انتشار و چاپ کتاب‌ها در سطحی 
بسیار بالا از لحاظ محتوایی نیز گسترش یافت2. همان‌طور که اشاره شد، میرزا 
حسن رشدیه، از بانیان تألیف کتاب درسی، البته با هزینة شخصی خود است. 

برخی از این کتاب‌ها عبارت‌اند از:
 بدایه‌التعلیم: در 3 جلد، مخصوص سال اول ابتدایی.

 نهایه‌التعلیم: در 2 جلد: جلد اول درس فارسی و جلد دوم علوم.
 کفایه‌التعلیم: دربارة آموزش املای فارسی.

 هدایه‌التعلیم: برای تربیت معلمان.
 اخلاق: برای شش کلاس دبستان.

به دنبال مدارس رشدیه، مدارس دیگری در دوره‌های ابتدایی و متوسطه 
نیز تأسیس شدند؛ از جمله »مدرسة علمیه« که در واقع اولین مدرسة دورة 
متوسطه به حساب می‌آید.  هر چند روزبه‌روز بر تعداد مدارس افزوده می‌شد، 
اما مشکل تهیه و تألیف کتاب درسی همچنان وجود داشت. شاگردان اولیة 
خود  درسی  جزوات  همان  از  بودند،  شده  آموزگار  دیگر  خود  که  دارالفنون 
گسترش  با  می‌شدند.  تألیف  به  مشغول  خود  اینکه  یا  و  می‌کردند  استفاده 
مدارس نوین، لزوم تهیة کتاب‌های درسی بیش از پیش احساس می‌شد. از 
همین‌رو جمعی از متفکران به فکر تألیف کتاب‌های درسی افتادند. از جمله 
باید از میرزا محمدعلی‌خان فروغی یاد کرد. او بود که اولین کتاب فیزیک را 
برای دورة دبیرستان نوشت. آنچه دربارة کتاب‌های درسی در این زمان باید 
یادآور شویم، این است که بسیاری از این کتاب‌ها تنها کتاب‌هایی نبودند که 
علوم و فنون و خواندن و نوشتن را به دانش‌آموزان می‌آموختند، بلکه با زبانی 
ساده و به‌یادماندنی، معنای زندگی و شیوه‌ها و روش‌های نوین اجتماعی و 

فرهنگی و آموزه‌های مذهبی را نیز تعلیم می‌دادند. 

1. دولت‌آبادی، یحیی، حیات یحیی، تهران: نشر جاویدان، جلد اول، ص 198.
2. دولت‌آبادی، یحیی، حیات یحیی، تهران: نشر جاویدان، جلد اول، ص 188 به بعد.	
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در سـال 129۰ ش. با تدوین قانون اساسـی 
آن، معـارف، تعلیم‌وتربیـت و آموزش و همچنین 
تـازه  مسـیری  در  درسـی  کتاب‌هـای  انتشـار 
قـرار گرفتنـد و پـس از آن در سـال 1300ش. 
اصالح برنامـة مـدارس توسـط شـورای عالـی 
معـارف، تغییـری بـزرگ در کتاب‌هـای درسـی 
بـه وجـود آورد. کتاب‌هـا از کلاس اول تا ششـم 
دقیقـاً مشـخص شـدند و اعمال یدی و رسـم به 
محتوای درسـی افزوده شـد. دربارة علـت افزوده 
‌شـدن درس رسـم بـه محتـوای آموزشـی، در 
برنامـة شـورای عالـی معـارف آمده بـود: »غرض 
از تعلیـم ایـن عمـل، زیادکردن قـوه، دقت نظر و 
محکم‌ سـاختن رابطة بین قوة آمـره، یعنی مغز، 
و آلـت عمـل، یعنی دسـت و انگشـتان اسـت. از 
ایـن راه اسـت کـه طفل یـاد می‌گیـرد، افـکار و 

تصـورات خـود را از قـوه به عمـل آورد.«
از ابتکارات مهم این دوره، نظارت دقیق و 
اصلاح و تجدید نظر در کتاب‌های درسی مطابق 
با شرایط فرهنگی و پیشرفت‌های علمی بود. اقدام دیگر وزارت معارف در زمینة کتاب‌های 
درسی ابتدایی تألیف کتاب‌های دورة دبستان با دقتی بیشتر، به همراه تصاویر مناسب با 

کاغذ و چاپ مطلوب بود1. 
نظم و هماهنگی در امور تعلیم‌وتربیت و کتاب‌های درسی، در دوران اشغال ایران توسط 
بیگانگان در سال 1320ش و با سپرده شدن چاپ کتاب‌ها به بازار آزاد، دچار هرج و مرج 
بسیار شد و راهکارهای پیشنهادی هم نتوانست گرهی از مشکلات باز کند. نتیجه آن شد 
که وزارت فرهنگ کار تألیف و نشر کتاب‌های درسی را در اختیار خود گرفت و به موجب 
تصویب‌نامة 1341/12/18، این مهم بر عهدة وزارت فرهنگ گذاشته شد. از این زمان تا 
 تغییر دوره‌های تحصیلی، از دو دوره به سه دورة ابتدایی، راهنمایی و متوسطه، روند کار 
کم و بیش ادامه یافت. اما نظام جدید آموزشی، تغییرات جدیدی را نیز به همراه آورد2. 

شاید بتوان مهم‌ترین این تغییرات را چنین بیان کرد: »اضافه ‌شدن تدریس هنر و علوم 
از پایة ‌اول ابتدایی، تدوین کتاب‌های راهنمای تدریس برای معلمان، و چاپ رنگی کتاب‌ها.

1. معتمدی، اسفندیار، کتاب‌های درسی در ایران از تأسیس دارالفنون، تاریخ معاصر ایران، سال هفتم، شماره 27، پاییز 82، ص123
2. ریاحی، کتاب درسی، ماهنامه آموزش‌وپرورش، شماره 4، سال سی و سوم، خرداد 1322، ص 9.

عبدالغفار نجم الدوله
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رونـد تدویـن، چـاپ و انتشـار کتاب‌های درسـی 
تقریبـاً بـه صورتی یکنواخت تا سـال 1355 ش ادامه 
یافـت. در این سـال بود که قانون تشـکیل »سـازمان 
پژوهـش و نوسـازی آموزشـی« بـه تصویـب رسـید. 

برخـی از بندهـای ایـن قانون به شـرح زیر اسـت:

ë مادة 1. به‌منـظور تـحقیق و بـررسی در مسـائل 
کیـفی آمـوزش‌وپـرورش و ارزیــابـی مـستمر و 
تنظـیم برنامه‌های تـحصیلی و تألـیف و تـدوین 
کتـاب درسی و آماده‌سازی مـدارس و مـؤسسات 
آموزشی تابع وزارت آموزش‌وپرورش براي کاربرد 
اعتلاي کـیفیت  نو در جهت  و روش‌هاي  وسایل 
 آمـوزش‌وپرورش، سازمـانی به‌نام سازمان پژوهش

و نوسازی که در این قانون سازمان نامیده می‌شود، 
تشکیل می‌گردد.

دستور املای فرانسهدستور املای فرانسه نوشته ژول ریشار



مقاله

86
سال سوم    شماره‌ دهم 

   تابستان 1399 

ë مادة 2. وظایف سازمان عبارت است از:
با  تحصیلی  دردوره‌های مختلف  آموزش‌وپرورش  برنامه‌های  در محتواي  پژوهش   .1
توجه به نیازمندی‌های کشور و توانایی و خصوصیات روانی دانش‌آموزان و تشخیص 
و تعیین هدف‌های  هر دورة  تحصیلی و تهیه و تنظیم برنامه‌های درسی و تعیین 

نسبت‌های مطلوب براي تحصیلات در سطوح و رشته‌های مختلف.
2. مطالعه و تنظیم روش‌هاي تازه در زمینة امتحانات و ارزشیابی تحصیلی.

براي  وکمک‌آموزشی  آموزشی  نشریات  و  کتاب‌ها  انتشار  و  تدوین  تألیف،   .3
دانش‌آموزان، معلمان و مربیان.

وسایل  و  تجهیزات  استاندارد  فهرست  و  آموزشی  وسایل  و  مواد  تهیة  و  تعیین   .4
و  تهیه  و  و تجهیز مدارس کشور  توسعه  و  نوسازي  با همکاري سازمان  آموزشی 
تنظیم طرح‌های لازم براي نوآوري در روش‌ها و وسایل آموزشی و اجراي طرح‌های 

آزمایشی به منظور ارزشیابی روش‌ها و وسایل آموزشی.
5. انجام‌ دادن تحقیقات بنیادي در زمینة  بهبود کیفی و کمی آموزش‌وپرورش.

6. تربیت کارشناسان مورد نیاز وزارت آموزش‌وپرورش و اجراي برنامه‌هاي کارآموزي 
براي معلمان و مسئولان مدارس و مجریان مربوط ... .

ë مادة 3. از تاریخ تشکیل این سازمان وظایف و اعتبارات و تعهدات سازمان کتاب‌هاي 
درسی به این سازمان منتقل می‌شود1. 

شایان ذکر است که پس از انقلاب اسلامی، سازمان پژوهش و نوسازی آموزشی، با 
اصلاح برخی بخش‌های قانون، به سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی تغییر نام داد 
و به وزارت آموزش‌وپرورش پیوست. همچنین باید پذیرفت که پس از انقلاب اسلامی، 
نه‌تنها تدوین و تألیف کتاب‌های درسی در دوره‌هّای تحصیلی متفاوت دچار تغییر و تحول 

شد، بلکه کل نظام آموزشی نیز با تحولات بسیار روبه‌رو شد. 
 جمشید کیانفر )پژوهشگر( فهرست کاملی از کتاب‌هایی که در دارالفنون ترجمه، تألیف 

و چاپ شده‌اند، گردآوری کرده که خلاصه‌ای از آن به شرح زیر است:
 علوم پایه: 

مانند کتاب تشریح، کتاب علم حکمت طبیعی )نوشتة کرشیش که توسط میرزا 
زکی مازندرانی ترجمه شد( و کتاب مصور هندسه )تألیف الکساندر بوهلر(.

 کتاب‌های پزشکی: 
از جمله کتاب جراحی )اثر دکتر پولاک( و کتاب جلاء العیون )نوشتة محمدحسین 

1. قانون سازمان پژوهش و نوسازی آموزشی، مصوب 1355/4/27، مجلس شورای ملی.
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قاجار و میرزا رضا مازندرانی(.
 کتاب‌های نظامی: 

ترجمة  و  کرشیش  )اثر  توپخانه  علم  نظیر 
میرزا زکی مازندرانی(، کتاب علم تحصن یا 

قلعه‌سازی )نوشتة الکساندر بوهلر(.
 کتاب‌های زبان خارجی: 

مانند کتاب تلفظ حقیقی زبان فرانسه )تألیف 
ـ  نقاش‌باشی  اکبرخان  میرزاعلی  ترجمة  و 

مزین‌الدوله(.
 کتاب‌های هنری: 

از جمله تعریف علم موسیقی )تألیف کوهن 
و ترجمة مزین‌الدوله(.

یاد  از کتاب‌های دیگری  باید  این‌ها  بر   علاوه 
کرد که در نوع خود منحصربه‌فرد هستند؛ از جمله:

 تشریـح: 
علی رئـیس‌الاطـباء و دکتر ابوالحسن‌خان

 اصول علم شیمی: 
کاظم محلاتی

تاریـخ  ناصـری،  قانـون  علـم جغرافیـا،   
ریاضیـات:  و  هندسـه  و  طبیعـی 

عبدالغفار نجم‌الدوله
 فیزیوتراپی:

 دکتر البو
 رسالة املای فرانسوی: 

میرزا رضاخان سرتیپ )ژول ریشار(
 آموزش زبان و لغت فارسی و فرانسه:

 میرزا علی‌اکبرخان مزین‌الدوله1 

1. کیانفر، جمشید، نهضت ترجمه و دارالفنون، پیک نور، سال 1384، شماره 
9، صص 88 تا 92.

تصویری دیگر از علم جغرافیا

خلاصئ‌الحساب اثر مشیرالدوله

نجوم مریک صاحب
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نتیجه
تأسـیس دارالفنون نقطة عطفی در تاریخ ایـران بـود و شایـد بجا باشد اگـر سـیر 
نهاد  این  کنیم.  تقسیم  دارالفنون  از  بعد  و  قبل  دورة  دو  به  را  آموزش  و  تعلیم‌وتربیت 
آموزشی و دیگر مدارس نوینی که با همت مردان و زنان فرهیختة این مرز و بوم به وجود 
آمدند، بدون تردید نیازمند ابزار و امکاناتی بودند. کتابخانه، زمین ورزش، آزمایشگاه، اتاق 
موسیقی، سالن تشریح و انواع کارگاه‌ها و دیگر امکانات، هر کدام به نوعی در خدمت نظام 
آموزش نوین بودند و در پیشبرد اهداف بانیان این مدارس تأثیر داشتند. اما به نظر من، 
تألیف، ترجمه،  به اساسی‌ترین پدیده در نظام آموزش، یعنی  این ملزومات خود  تمامی 
چاپ و نشر کتاب‌های درسی وابسته بودند. محـتوای این کـتاب‌ها که در مرحلة نخست، 
همان جزوات کلاسی و گاه ترجمه سخنان دبیران خارجی بودند، در مدت زمان کوتاهی 
استادان  البته  و  ایرانی  نویسندگان و پژوهشگران  بزرگ‌ترین  یافتند که  چنان جایگاهی 
خارجی، در تألیف و تهیة مخارج نشر آن‌ها با یکدیگر به رقابت پرداختند. با توجه به ارزش 
و اهمیت کتاب‌های درسی دورة مذکور، شاید بتوان آن‌ها را در ردة منابع فرهنگی، ادبی 

و هنری طبقه‌بندی کرد و موزه‌ای برای حفظ و نگهداری آن‌ها ترتیب داد. 

کتاب قانون ناصری


